
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 99 
 

OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme 
                         del codice della strada per l’anno 2012.  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
 

L’anno duemiladodici il giorno uno del mese di agosto, alle ore 14,30, nei locali del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 

 

1) CALA’ SALVATORE          SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO       
 

   

3) SORCE SEBASTIANO           

4) LA PIANA GAETANO         ASSESSORI 

5)            

6)             

7)             
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Cordaro Antonina. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
 
 
 

 



L’UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
PREMESSO che l’art. 208 del Nuovo Codice della Strada, emanato con decreto legislativo 30 aprile 
1992, n° 285, e successive modifiche ed integrazioni,  in ordine alla destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative per le violazioni delle norme del Codice della Strada, ai commi 1, 4, 5 e 5 bis 
testualmente recita: 

1) I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie  per violazioni previste dal presente  codice 
sono devolute allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti 
dello Stato, nonché da funzionari ed agenti dell’ente Ferrovie  dello Stato o delle Ferrovie e 
Tramvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando 
le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, 
delle province e dei comuni. 

4)  una quota pari al 50 per cento dei proventi  spettanti agli  enti  di  cui  del  secondo periodo  del 
           comma 1 è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciali e di polizia municipale di cui alle lettere d- bis) ed e) del comma 1 dell’art. 
12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relativi alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente all’installazione, all’ammodernamento, 
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere  e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misura di assistenza e di previdenza per il personale, di cui 
alle lettere d- bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5 –bis 
del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

5) Gli enti di cui del secondo periodo del comma 1 determinato annualmente, con delibera 
della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’ente di 
destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui 
al citato comma 4. 

5 bis)   La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata 
            ad assunzione stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato e a forme 
            flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di 
            controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 
            potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli   articoli 186, 
           186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
            polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
            dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
            urbana e alla sicurezza stradale. 
 
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada” emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 485; 
 
RITENUTO di dovere determinare per l’anno 2012, in adempimento delle norme sopra riportate, la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada; 
 



RITENUTO, altresì, che per il corrente anno il gettito può essere ragionevolmente previsto in Euro 
20.000,00; 
 
RITENUTO, ancora, di dovere destinare il 100 % dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per le violazioni al codice della strada alle finalità di cui al comma 4 lett. a), b) , c) e 5 
bis dell’art. 208 del nuovo codice della strada; 
 
VISTA L.R., 11/12/1991, n° 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le 
norme di cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 in virtù del 
recepimento dinamico contenuto nella citata legge n° 48/1991; 
 
VISTA la L.R. 03/12/1991, n° 44 così come modificate dalla L.R. n° 23 del 05/07/1997 e della L.R. 
n° 30 del 23/12/2000; 
 

PROPONE  
 

a) di destinare €. 20.000,00 pari al 100 % dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni previste dal D.L.vo 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) 
preventivati nel bilancio di previsione 2012, per le finalità indicate dai commi 4 e 5 bis dell’art. 
208 del D.L.vo citato, finanziando parzialmente o integralmente gli interventi di spesa 
identificati nel seguente prospetto:  

    
 

          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Interventi di sostituzione, di 
ammodernamento,di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà 
dell’Ente: (comma 4 lett. a) : 
- acquisto segnaletica ed accessori di 
segnaletica per ammodernamento, 
potenziamento e manutenzione della 
segnaletica delle strade comunali . 

Miglioramento della sicurezza stradale. 
(comma 4. lett. c) e comma 5 – bis) tra 
cui:  
acquisto attrezzature per 
videosorveglianza. 

Potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi 
e attrezzature ( comma 4 lett. b) tra cui: 
- Servizio telematico di consultazione   
  dell’ archivio centrale del P.R.A. 
- Abbonamento Servizi Informativi  
  ANCITEL in modalità di Rete internet. 
- Contratto di manutenzione ordinaria  
   del sistema  informativo   “Concilia  
   C.d.S.”  
- Acquisto macchina traccialinee 

Tit. Funz. Serv. int Imp.  Comples. 
Previsto a bilancio 
(€    ) 

Sub totale 
  (€     )  

     
 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 

  
 
 
 
 
 
 
 
Non meno 
del 12,5% 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13..000,00 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Non meno 
del 12,5% 

     
 

2.000,00 

  
Non più del 

25% 

 



b) Di disporre che il riporto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento con il 
bilancio di previsione dell’esercizio 2012. 

 
 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53, commi 1 e 2, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 
48/1991, espressi nei seguenti termini: 
- parere tecnico  favorevole 
- parere contabile   favorevole 
 

DELIBERA 
 
Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio di Polizia Municipale facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


